

Số: /KH-BATGT

Bắc Ninh, ngày tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại tỉnh Bắc Ninh năm 2025

Thực hiện Kế hoạch năm 2025 với chủ đề “*Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai*”; Văn bản số 178/UBATGTQG ngày 07/11/2025 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2025; Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm, chia sẻ của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội đối với các nạn nhân và gia đình nạn nhân tử vong, bị thương nặng do tai nạn giao thông; qua đó lan tỏa giá trị nhân văn, tinh thần yêu thương, trách nhiệm cộng đồng;
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của người dân; cảnh báo toàn xã hội về hậu quả và hệ lụy của tai nạn giao thông; tuyên truyền các kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông;
- Kêu gọi sự chung tay của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng nhằm hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân gặp TNGT và triển khai các giải pháp giảm tai nạn giao thông bền vững.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức thực hiện trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông

a) Thời gian: Thực hiện các cao điểm truyền thông, tuyên truyền trong thời gian từ ngày 20/11/2025 đến ngày 30/11/2025.

b) Các nội dung tuyên truyền, truyền thông

- Những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát, tổn thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn giao thông phải trải qua; truyền thông sâu rộng về hậu quả lâu dài gián tiếp của tai nạn giao thông; những địa chỉ của các nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần sự giúp đỡ và chia sẻ của toàn xã hội; đồng thời kêu gọi sự chung tay thông qua các hành động cụ thể của từng cá nhân, tổ chức, cộng đồng

để ngăn chặn, đẩy lùi và cùng sẻ chia, xoa dịu những nỗi đau do tai nạn giao thông gây nên với thông điệp ***"Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại"***;

- Các tình huống tai nạn giao thông, hậu quả của tai nạn giao thông, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, bài học kinh nghiệm và trách nhiệm của các tổ chức cá nhân có liên quan, kiến thức kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông, từ đó nâng cao hiệu quả trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nâng cao nhận thức, ý thức và hành vi chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông;

- Các hoạt động bảo đảm TTATGT của các cơ quan quản lý đang thực hiện; kêu gọi sự chung tay của người dân, các tổ chức trong toàn xã hội trong việc ủng hộ, phối hợp thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT;

- Thông điệp truyền thông ***"Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai"***, ***"Tưởng nhớ người đi vì người ở lại"*** tập trung vào các nội dung và hành vi tích cực có ảnh hưởng lớn tới ATGT: tuân thủ các quy định về rượu bia, tuân thủ quy định tốc độ, đội mũ bảo hiểm, thắt dây an toàn, không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện, thực hiện nghiêm các quy tắc giao thông an toàn, khuyến khích giao thông xanh và bền vững, sử dụng vận tải công cộng, thông qua các hành động cụ thể như:

***Đã uống rượu bia - Không lái xe;***

***Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ;***

***Giảm tốc độ - an toàn cho chính bạn và người khác;***

***Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện;***

***Thắt dây an toàn trên ô tô;***

***Sử dụng thiết bị an toàn cho trẻ em trên ô tô (từ 01/01/2026);***

***Bố mẹ không giao xe khi trẻ chưa đủ điều kiện;***

***Đạp xe - Mạnh khỏe - Vui vẻ - An toàn;***

***Đi xe điện - Thân thiện môi trường;***

***Đi xe buýt - Ít nguy cơ.***

- Phát thanh/ truyền thanh trực tiếp: Thông điệp Tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2025 do Ủy ban ATGT Quốc gia xây dựng (*Phòng Vận tải và An toàn giao thông, Sở Xây dựng tiếp nhận thông điệp Tưởng niệm do Ủy ban ATGT Quốc gia xây dựng gửi các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban ATGT các xã, phường để tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên và người dân*).

c) Cách thức tuyên truyền: do cơ quan thực hiện chủ động lựa chọn bảo đảm phù hợp với quy định và điều kiện thực tế.

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương và cơ quan trung ương đóng trên địa bàn (*như: phát thanh, truyền hình, báo viết, báo điện tử, các nền tảng kỹ thuật số...*) tuyên truyền về sự kiện thông qua tin, bài; phóng sự; chuyên mục; clip; phim tài liệu...

- Tuyên truyền trực quan thông qua: xây dựng các cụm cô đọng; pano, áp phích; banroll; tờ rơi; triển lãm ảnh; mít tinh; diễu hành....

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại; các diễn đàn, các buổi nói chuyện, lồng ghép vào các cuộc họp về chủ đề của hoạt động tưởng niệm nạn nhân TNGT.

## **2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông**

- Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, địa phương vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông, đặc biệt các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Hoạt động thăm hỏi không chỉ là sự quan tâm về vật chất mà còn thể hiện sự đồng cảm, động viên về mặt tinh thần đối với các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.

- UBND, Ban ATGT các xã, phường lập danh sách lựa chọn các gia đình nạn nhân tử vong do TNGT, nạn nhân tai nạn giao thông (*do khách quan mang lại*) có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vận động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi tại địa phương và có hình thức hỗ trợ phù hợp, đúng quy định.

- Ban ATGT tỉnh thành lập 05 Đoàn công tác tổ chức đi thăm hỏi, động viên gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh (*có Danh sách các Đoàn công tác kèm theo*).

Thời gian: Tổ chức từ ngày 24/11/2025 đến ngày 30/11/2025.

Địa điểm: Tại các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Bắc Ninh năm 2025 từ nguồn kinh phí của Ban ATGT tỉnh và nguồn khác theo quy định pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban ATGT các xã, phường tham mưu cho Chủ tịch UBND - Trưởng Ban ATGT xã, phường ban hành Kế hoạch và chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2025 tại địa phương.

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tích cực tuyên truyền và tham gia các hoạt động, sự kiện hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Bắc Ninh năm 2025.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo tất cả các trường học phổ thông dành 1 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào **Lễ chào cờ sáng thứ hai ngày 24/11/2025**.

4. Sở Y tế chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế tăng cường tuyên truyền về hậu quả các vụ TNGT, chuẩn bị tốt các điều kiện sơ cứu, cấp cứu các bệnh nhân bị TNGT; phối hợp với Công an các cấp tham gia cấp cứu xử lý kịp thời tại hiện trường các vụ TNGT xảy ra trên địa bàn.

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh: xây dựng 01 chuyên mục hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Bắc Ninh năm 2025; một số các thông điệp truyền thông trên vào **ngày 24/11/2025** nhằm hưởng ứng và lan tỏa rộng rãi các hành động thiết thực nâng cao ATGT trên địa bàn tỉnh.

6. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc tỉnh chỉ đạo Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Trung ương Đoàn thanh niên cộng sản tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh: tổ chức và yêu cầu đơn vị cơ sở phối hợp với địa phương tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông trong dịp hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2025 tại địa phương; tổ chức các đoàn thăm hỏi, có hình thức hỗ trợ phù hợp đối với các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn./.

***Nơi nhận:***

- UBATGTQG (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các PTB ATGT tỉnh;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- UBND, Ban ATGT các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Lưu VT, Phòng VT&ATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Phan Thế Tuấn**

## DANH SÁCH

### Các Đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các nạn nhân bị tai nạn giao thông và gia đình có nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BATGT, ngày /11/2025  
của Ban An toàn giao thông tỉnh)

#### **I. Đoàn thứ 1:** Thăm hỏi, tặng quà tại phường: Tân Tiến, Yên Dũng.

1. Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Ban ATGT tỉnh: Trưởng đoàn.

2. Các thành viên tham gia:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Xây dựng; Phòng Vận tải và An toàn giao thông;
- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban ATGT các xã, phường.

#### **II. Đoàn thứ 2:** Thăm hỏi, tặng quà tại phường Vân Hà.

1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế Tuấn - Phó Trưởng ban Thường trực Ban ATGT tỉnh: Trưởng đoàn.

2. Các thành viên tham gia:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Xây dựng; Phòng Vận tải và An toàn giao thông;
- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban ATGT các xã, phường.

**III. Đoàn thứ 3:** Thăm hỏi, tặng quà tại các gia đình có nạn nhân (*lừa tuổi học sinh*) tử vong, nạn nhân (*lừa tuổi học sinh*) bị thương do TNGT tại phường Cảnh Thụy.

1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Xuân Lợi: Trưởng đoàn.

2. Các thành viên tham gia:

- Đại diện Lãnh đạo Sở Xây dựng; Phòng Vận tải và An toàn giao thông;
- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban ATGT các xã, phường.
- Đại diện Lãnh đạo các cơ sở giáo dục có học sinh tử vong, bị thương do TNGT (*giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo mời*).

**IV. Đoàn thứ 4:** Thăm hỏi, tặng quà tại các xã, phường: Kép, Bồ Hạ, Yên Thế, Đại Sơn, Bắc Lũng, Tân An, Mỹ Thái, Lục Nam, Biện Động, Tân Sơn, Tuấn Đạo.

1. Giám đốc Sở Xây dựng - Phó Trưởng ban Ban ATGT tỉnh: Trưởng đoàn.

2. Các thành viên tham gia:

- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban ATGT các xã, phường.

- Đại diện Lãnh đạo Phòng CSGT, Công an tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Vận tải và An toàn giao thông - Sở Xây dựng.

**V. Đoàn thứ 5:** Thăm hỏi, tặng quà tại các xã, phường: Phúc Hòa, Hợp Thịnh, Vũ Ninh, Văn Môn, Phù Lãng, Đồng Nguyên, Tiên Du, Liên Bảo, Thuận Thành.

1. Đại tá Thân Văn Duy, Phó Giám đốc Công an tỉnh, Phó Trưởng ban Ban ATGT tỉnh: Trưởng đoàn.

2. Các thành viên tham gia:

- Chủ tịch UBND, Trưởng Ban ATGT các xã, phường.
- Đại diện Lãnh đạo Phòng CSGT, Công an tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Vận tải và An toàn giao thông - Sở Xây dựng.

**\* Ghi chú:**

- Các Đoàn của tỉnh tổ chức thăm hỏi và tặng quà động viên 28 trường hợp gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông ở các xã, phường trên địa bàn tỉnh (có Danh sách kèm theo).

- Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào danh sách các trường hợp được Đoàn của tỉnh đến thăm hỏi, chuẩn bị các điều kiện để cùng đi; thông báo đến các xã, phường, cơ sở giáo dục, thôn, cụm, tổ dân phố và gia đình nạn nhân biết.

- Ban ATGT các xã, phường căn cứ vào danh sách các trường hợp được Đoàn của tỉnh đến thăm hỏi, chuẩn bị các điều kiện để cùng đi; thông báo đến các xã, phường, cơ sở giáo dục, thôn, cụm, tổ dân phố và gia đình nạn nhân biết. Đồng thời, lựa chọn và tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình nạn nhân trên địa bàn, khuyến khích vận động các tổ chức, các nhà hảo tâm trên địa bàn cùng tham gia chia sẻ.

- Thời gian thăm hỏi, tặng quà từ ngày 24/11/2025 đến ngày 30/11/2025; thời gian cụ thể của các Đoàn do đồng chí Trưởng đoàn quyết định./.